贵民[2014]57号
关于区十五届人大三次会议

第11号建议的答复

朱玲芳代表：

       您提出的关于加强社区养老服务机构建设的建议（11号）已交由我局办理，现答复如下：

社会养老问题，随着我国经济发展，人民生活水平的不断提高，人口老龄化趋势日益突显，社会养老需求与设施不足的矛盾日益突出。为解决这一问题，近年来，各级政府对此十分重视，先后出台了一系列政策，如省政府《关于加快推进养老服务体系建设的决定》（皖政[2011]20号）、市政府《关于加快推进养老服务体系建设的实施意见》（[2012]94号）等，这些政策的出台，为养老服务体系的建设提供了有力支持。在市政府[2012]94文件中已有明确规定：城区新建小区开发建设和旧城改造要按照《城市居住区规划设计规范》等规定，结合池州市城区社区布点规划，将社区养老服务设施同步规划、同步建设。今后新建住宅小区要将养老、卫生等配套服务设施一并纳入规划建设。按照国家标准，根据社区居住人口规模等因素。1万人以下的社区不底于600平方米，1万人至3万人的社区不底于1000平方米。已建成的居住区没有养老服务设施的，要逐步补建或者利用闲置的设施改建。鼓励社会办养老机构进社区，对利用自有房产或租赁房屋创办使用面积不小于300平方米的社区托老所，经民政部门验收合格的，财政给予扶持。养老机构用水、用电、用气（管道燃气）、取暖费用按居民收费标准执行；减半收取养老机构有线（数字）电视视听维护费；免收电话、宽带互联网入网费，通信费给予适当减免；免收电表、水表接入费。对居家养老服务中心（站）建设和日常运行、政府购买公益性岗位及政府为困难老人购买服务经费予以保障，已建成并正常运行市区街道居家养老服务中心、社区居家养老服务站，由财政、民政部门根据服务老年人人数、服务质量及工作绩效等内容进行考评，考评验收合格的，由市、区财政给予每年每个1万元日常运行经费补助，市、区财政按照3：7比例分担，所在街道应根据实际情况，给予必要的运行经费补助。
 至于您在建议中提到加强培训问题，我们今后将结合社区、养老机构建设业务会议，对养老机构工作人员进行培训，以提高他们的服务技能。

 您在建议中提到建立健全养老机构相关法律法规体系和意外保险体系问题，我们认为，可以建立社区养老机构规范服务制度，通过规范服务，明确社区养老机构和服务对象之间的责任和义务，以此来降低养老机构运行风险。

感谢您对我区民政事业的关心支持。

（联系人：胡新民，联系电话：2418505）

                                                          贵池区民政局

                                     2014年5月12日